
 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 28 de Agosto de 2023                                                                                        Edição Nº: 961 

 PMBS/PR 

N° 
_______ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO 

ESTADO DO PARANÁ 

E-mail: licitacao@bomsucesso.pr.gov.br 
Praça Paraná, 77 – CEP 86940 000 – Bom Sucesso/Pr 

CNPJ: 75.771.261/0001-04 

Fone (43)3442-1460 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO Nº 38/2023 
FORMA ELETRÔNICA – REGISTRO DE PREÇOS 

 
LICITAÇÃO COM LOTE ABERTO À AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
O Município de Bom Sucesso, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal em Exercício, 
torna público que fará realizar às 09:00 horas, do dia 12 de setembro de 2023, através da 
LICITANET – Licitações Eletrônicas, site http://www.licitanet.com.br a abertura da licitação, na 
modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando o 
Registro de Preços para aquisição de Óleo Diesel S10, para abastecimento de veículos e 
maquinários da frota municipal, bem como cessão de uso, em regime de comodato, de 
tanque de combustível, bombas de abastecimento e todos os demais equipamentos e 
acessórios necessários para acondicionamento e abastecimento da frota, para o período de 
12 (doze) meses. 
A documentação completa do edital objeto da licitação estará disponível aos interessados no 
Departamento de Licitações da Prefeitura do Município de Bom Sucesso e através do site 
https://www.bomsucesso.pr.gov.br/transparenciapg.php. Maiores informações Fone: (043) 3442–
1460. 
 

Bom Sucesso, 28 de agosto de 2023 
 
 
 
 

José Roberto da Silva 
Prefeito Municipal em exercício 

 

1

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/08/2023 às 21:18:47

                               1 / 8



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 28 de Agosto de 2023                                                                                        Edição Nº: 961 

 

Exercício: 2023

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL BOM SUCESSO ** Elotech **

28/08/2023
Pág. 1/1

Ementa:  Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  e  da 
outras  providências.

Decreto  nº 242/2023 de 28/08/2023

         Decreta:

         Artigo  1º  -  Fica  aberto  no  corrente  Exercício  o  Crédito  
Adicional  Suplementar,  no  Orçamento  Geral  do  Município,  no  valor  de  R$7.624,00  (sete  mil 
seiscentos  e  vinte  e  quatro  reais),  destinado  ao  reforço  das  seguintes  Dotações  Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de BOM SUCESSO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 1670/2022 de 
13/12/2022.

Suplementação
11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
11.038.00.000.0000.0.000. FUNDO MNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
11.038.08.241.0041.2.155. MANUT. DO FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA PESSOA IDOSA

MATERIAL DE CONSUMO 7.624,00578 - 3.3.90.30.00.00 1951

Total Suplementação: 7.624,00

          Artigo  2º  -  Como  Recurso  para  atendimento  do  crédito  aberto  
pelo  artigo  anterior,  na  forma  do  disposto  pelo  artigo  43  da  lei  4320  de  17  de  março  de  1964,  o 
Excesso  de  Arrecadação;

17,88Receita:1.3.2.1.01.01.02.00000000 Fonte: 1951
7.606,12Receita:1.9.9.9.99.11.01.00000000 Fonte: 1951
7.624,00Total da Receita:

2

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/08/2023 às 21:18:47

                               2 / 8



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 28 de Agosto de 2023                                                                                        Edição Nº: 961 

 

Exercício: 2023

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL BOM SUCESSO ** Elotech **

28/08/2023
Pág. 1/1

         Artigo  3º  -  Este  Decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  
publicação,  revogadas  as  disposições  em  contrário.

        Edifício  da  Prefeitura  Municipal  de  BOM  SUCESSO   ,  Estado  do 
Paraná,  em   28  de  agosto  de  2023.

3

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/08/2023 às 21:18:47

                               3 / 8



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 28 de Agosto de 2023                                                                                        Edição Nº: 961 

 

Exercício: 2023

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL BOM SUCESSO ** Elotech **

28/08/2023
Pág. 1/1

Ementa:  Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  e  da 
outras  providências.

Decreto  nº 243/2023 de 28/08/2023

         Decreta:

         Artigo  1º  -  Fica  aberto  no  corrente  Exercício  o  Crédito  
Adicional  Suplementar,  no  Orçamento  Geral  do  Município,  no  valor  de  R$114.000,00  (cento  e 
catorze  mil  reais),  destinado  ao  reforço  das  seguintes  Dotações  Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de BOM SUCESSO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 1670/2022 de 
13/12/2022.

Suplementação
03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
03.003.00.000.0000.0.000. SERVICO DE ADMINISTRAÇAO GERAL
03.003.04.122.0004.2.005. MANUTENCAO ADMINISTRACAO GERAL

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

6.000,0014 - 3.3.90.36.00.00 01000

04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE FINANÇAS
04.012.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE TESOURARIA
04.012.28.846.0016.2.151. PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS

SENTENÇAS JUDICIAIS 65.000,00102 - 3.1.90.91.00.00 01000
06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
06.016.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE OBRAS
06.016.15.451.0036.2.135. MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

10.000,00157 - 3.3.90.36.00.00 01000

06.019.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA
06.019.15.452.0006.2.023. MANUTENCAO DA LIMPEZA PUBLICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

20.000,00175 - 3.3.90.36.00.00 01000

13.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE CULTURA
13.033.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA
13.033.13.392.0026.2.043. MANUTENCAO DO INCENTIVO CULTURAL E CASA DA CULTURA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

8.000,00499 - 3.3.90.39.00.00 01000

14.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO
14.034.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO MUNICI. DE VIAÇÃO E TRANSPORTES
14.034.26.782.0019.2.020. MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO RODOVIARIO MUNICIPAL

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

5.000,00508 - 3.3.90.36.00.00 01000

Total Suplementação: 114.000,00

4

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/08/2023 às 21:18:47

                               4 / 8



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 28 de Agosto de 2023                                                                                        Edição Nº: 961 

 

Exercício: 2023

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL BOM SUCESSO ** Elotech **

28/08/2023
Pág. 1/1

          Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste 
Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme 

discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.

Redução
02.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO
02.002.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO
02.002.04.122.0004.2.002. MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,007 - 4.4.90.52.00.00 01000
02.002.04.131.0004.2.004. MANUTENCAO DA DIVULGAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

2.000,008 - 3.3.90.39.00.00 01000

03.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
03.003.00.000.0000.0.000. SERVICO DE ADMINISTRAÇAO GERAL
03.003.04.122.0015.2.077. MANUTENÇÃO ALISTAMENTO MILITAR, IDENTIFICAÇÃO, 

DETRAN, INCRA E JUNTA TRABALHO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

2.000,0018 - 3.1.90.11.00.00 01000

03.004.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
03.004.04.122.0004.2.007. MANUTENCAO DA GERENCIA DE RECURSOS HUMANOS

SENTENÇAS JUDICIAIS 2.000,0029 - 3.1.90.91.00.00 01000
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS

2.000,0030 - 3.1.90.94.00.00 01000

03.007.00.000.0000.0.000. GERENCIA DE PATRIMONIO PUBLICO MUNICIPAL
03.007.04.122.0030.2.009. MANUTENCAO DA GERENCIA DO PATRIMONIO PUBLICO 

MUNICIPAL
MATERIAL DE CONSUMO 2.500,0058 - 3.3.90.30.00.00 01000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

2.000,0059 - 3.3.90.39.00.00 01000

04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE FINANÇAS
04.012.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE TESOURARIA
04.012.04.123.0029.2.133. MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE TESOURARIA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

5.000,0080 - 3.1.90.11.00.00 01000

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 3.000,0082 - 3.1.91.13.00.00 01000
04.014.00.000.0000.0.000. AMORTIZACAO E ENCARGOS JUROS S/ FINANCIAMENTOS
04.014.28.843.0016.2.113. AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA COM O FUNDO MUNICIPAL DE 

PREVIDÊNCIA
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO

4.000,00115 - 4.6.90.71.00.00 01000

05.000.00.000.0000.0.000. CONTROLADORIA INTERNA
05.015.00.000.0000.0.000. UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO
05.015.04.124.0004.2.003. MANUTENCAO DA UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

4.000,00128 - 3.1.90.11.00.00 01000

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
06.019.00.000.0000.0.000. DIVISAO DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA
06.019.15.452.0006.2.154. MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIOPAL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

10.000,00195 - 3.1.90.11.00.00 01000

11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

5

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/08/2023 às 21:18:47

                               5 / 8



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 28 de Agosto de 2023                                                                                        Edição Nº: 961 

 

Exercício: 2023

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL BOM SUCESSO ** Elotech **

28/08/2023
Pág. 1/1

11.030.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITO DA CRIANCAO E DO 
ADOLESCENTE

11.030.08.243.0041.6.001. FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITO DA CRIANCA E DO 
ADOLESCENTE
MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00431 - 3.3.90.30.00.00 01000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

5.000,00434 - 3.3.90.39.00.00 01000

11.030.08.243.0041.6.002. MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR
MATERIAL DE CONSUMO 7.000,00438 - 3.3.90.30.00.00 01000

11.030.08.243.0041.6.004. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂMCIA
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00442 - 3.1.90.04.00.00 01000

14.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO
14.034.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO MUNICI. DE VIAÇÃO E TRANSPORTES
14.034.26.782.0019.2.020. MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO RODOVIARIO MUNICIPAL

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00511 - 4.4.90.52.00.00 01000
99.000.00.000.0000.0.000. RESERVA
99.999.00.000.0000.0.000. RESERVA DE CONTINGENCIA
99.999.99.999.9999.2.999. RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 30.500,00531 - 9.9.99.99.00.00 01000

Total Redução: 114.000,00

         Artigo  3º  -  Este  Decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  
publicação,  revogadas  as  disposições  em  contrário.

        Edifício  da  Prefeitura  Municipal  de  BOM  SUCESSO   ,  Estado  do 
Paraná,  em   28  de  agosto  de  2023.

6

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/08/2023 às 21:18:47

                               6 / 8



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 28 de Agosto de 2023                                                                                        Edição Nº: 961 

 PMBS/PR 

N° 
_______ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO 

ESTADO DO PARANÁ 

E-mail: licitacao@bomsucesso.pr.gov.br 
Praça Paraná, 77 – CEP 86940 000 – Bom Sucesso/Pr 

CNPJ: 75.771.261/0001-04 

Fone (43)3442-2367 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 062/2023 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 074/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2023 

FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais nº. 8.666/1993, 10.520/2002, Lei Complementar n° 147/2014. 

OBJETO: Registro de Preços para Contratação de empresa para prestação de serviços em horas 
máquinas com utilização de uso eventual em terraplanagem para o município de Bom Sucesso - Paraná, 
para o período de 12 (doze) meses.  

VALOR TOTAL: R$ 738.285,00 (setecentos e trinta e oito mil, duzentos e oitenta e cinco reais).  

CONTRATADA: APOIO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
45.415.241/0001-30 

DATA: 28/08/2023 

 

 

 

José Roberto da Silva 
Prefeito Municipal em exercício  

 

7

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/08/2023 às 21:18:47

                               7 / 8



 

  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1553/2017 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO - PR 

Bom Sucesso, Segunda-Feira, 28 de Agosto de 2023                                                                                        Edição Nº: 961 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO 

PRAÇA PARANÁ, 77 –CENTRO  - FONE (43) 3442 – 1460 –                    
email:administrativo@bomsucesso.pr.gov.br   Bom Sucesso-Pr. CEP- 86940-000 Cx Postal 37 

              CNPJ/MF- 75.771.261/0001-04 
 

 
 

PORTARIA Nº-230/2023. 
DATA- 28 de agosto de  2023. 
 
 
 

       -concede licença saúde- 
 

 
 
   O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO, 
Estado do Paraná,  senhor José Roberto da Silva,  no uso de suas atribuições legais que 
lhes são conferidas por Lei, resolve: 
 
 
 
 

                -C O N C E D E R - 

 
 
    
   Art.1º-Concede ao  Servidor Público  Municipal, senhor Clemente 
dos Santos Nogueira,  matricula nº-202297,  inscrito no CPF/MF- 507.xxx.xxx-xx -cargo  
Mecânico de Máquinas Pesadas-  180 (cento e oitenta ) dias de LICENÇA TRATAMENTO 
DE SAÚDE a partir de 28/08/23 a  23/02/24. 
 
   Art.2º-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
  
   Art.3º-Registre-se e Publique-se. 
  
   Paço Municipal, 28  de agosto de 2023. 
 
 
 
      José Roberto da Silva 
                PREFEITO EM EXERCÍCIO  
 
 
 
 

8

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE BOM SUCESSO:75771261000104
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/08/2023 às 21:18:47

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               8 / 8

http://www.tcpdf.org

		2023-08-28T21:18:47-0300




